Malgrado questa conoscenza tutt'altro che completa dell'opera galenica, il medico di Pergamo è per Bartolomeo l'autorità indiscussa, il solo che abbia fornito il *rectus ordo* di un insegnamento (*doctrina*) dell'arte medica esaustivo e ordinato, in quanto costruito a partire dall'ordine delle cose⁵⁹. È facile immaginare quanto fosse importante per lui conoscere e spiegare la *Tegni*, uno dei pochi testi autentici di Galeno di cui si potesse fare una "lettura" lemmatica; al contempo è altrettanto facile pensare che il *corpus* delle versioni di Costantino, e la *Pantegni* in particolare, costituissero per lui la fonte medica più completa e per ciò stesso autorevole⁶⁰.

Queste sono le condizioni culturali in cui Bartolomeo, dopo Agnello e prima dei lettori del *Commentum Hali*, si trova a riscoprire una divergenza di opinioni che si presenta subito come un conflitto di autorità. Per il momento non si tratta della controversia che qualche decennio

più tardi tormenterà tutti gli interpreti dell'*Ars medica*, impegnati a mettere in parallelo Galeno e Aristotele: per Bartolomeo i termini del dissidio sono dati dai suoi testi “fondatori”, la *Tegni* e la *Pantegni*. Nell'introduzione che, nel caso del commento all'*Ars medica*, si presenta particolarmente elaborata⁶¹, Bartolomeo si trova subito a confrontarsi con la questione discutendo l'*accessus ad auctores*, come era stato anche per Costantino. Il quinto quesito dello schema richiedeva infatti di riflettere sul *genus doctrine* utilizzato dall'autore del testo commentato; la risposta era semplice, perché si trovava già in quell'*incipit* dove, tuttavia, si nascondevano altri punti spinosi⁶². Ecco la spiegazione di Bartolomeo⁶³:

Bartolomeo, Comm. Tegni, W, f. 53rb, P, f. 107ra:

Quo genere doctrine utitur uidendum est, sed primo quot sunt genera doctrine, prius tamen quid doctrina⁶⁴. Doctrina est breuis et integra rei propositae demonstratio substantiam uel partes aperiens, substantiam per diffinitionem, partes per diuisionem. Qui enim aliquod totum in partes suas diuidit, breuiter et integre totius habitudinem ad partes demonstrat, sicut et per diffinitionem breuiter et integre esse totius rei declarat et ideo doctrina non minus per diuisionem fit quam per diffinitionem. Ecce quid doctrina. Ex hac autem W tria genera doctrine notantur, ex substantia diffinitiuum, ex partibus diuisiuum et compositiuum. In utroque enim partium noticia⁶⁵ diffinitur, sed e contrario ordine. Diuisiuum enim a toto ad partes ultimas procedit, compositiuum a partibus ultimis ad totum redit. Ecce quot sunt genera doctrine, tria scilicet que sic a Galieno dicuntur, secundum dissolutionem, secundum compositionem, secundum termini dissolutionem.